[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2015__ № __355-п_____

г. Лыткарино

 О внесении изменений в муниципальную программу

 «Культура города Лыткарино» на 2014-2018 годы

В соответствии с Решением Совета депутатов города Лыткарино от 16.06.2015 № 663/78 «О внесении изменений и дополнений
в Решение Совета депутатов города Лыткарино «Об утверждении бюджета города Лыткарино на 2015 год и на плановый период 2016
и 2017 годов», Положением о муниципальных программах города Лыткарино, утверждённым постановлением Главы города Лыткарино от 12.09.2013 № 665-п, с учётом заключения Контрольно-счётной палаты города Лыткарино Московской области по результатам проведения финансово – экономической экспертизы № 45
от 25.06.2015 и в связи с необходимостью изменений финансирования мероприятий муниципальной программы «Культура города Лыткарино» на 2014 – 2018 годы, утверждённой постановлением Главы города Лыткарино 14.10.2013 № 779-п
(в редакции постановления Главы города Лыткарино от 03.06.2015
№ 292-п), (далее - Программа), постановляю:

1. Внести изменения в Программу (прилагаются).

2. Управлению по делам культуры, молодёжи, спорта и туризма Администрации города Лыткарино (О.В. Кленова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Лыткаринские вести» и размещение на официальном сайте города Лыткарино Московской области в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Лыткарино А.Ю. Уткина.
    Е.В. Серёгин
 Приложение к постановлению
                                                                                                                                                          Главы города Лыткарино

  от 30.06.2015 № 355-п
Изменения в муниципальную программу «Культура города Лыткарино» на 2014-2018 годы
1. Раздел 1. «Паспорт муниципальной программы «Культура города Лыткарино» на 2014-2018 годы» изложить в следующей редакции:
	Наименование муниципальной программы
	«Культура города Лыткарино»

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма I «Сохранение, использование, популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Лыткарино»;
Подпрограмма II «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам, развитие образования в сфере культуры и искусства в городе Лыткарино»;
Подпрограмма III «Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино»;

Подпрограмма IV «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха города Лыткарино развитие туризма в городе Лыткарино»;

Подпрограмма V «Истоки»;

Подпрограмма VI «Проведение культурно-массовых и праздничных мероприятий в сфере культуры в городе Лыткарино».

	Цели муниципальной программы
	-  Повышение качества услуг в сфере культуры и туризма в городе Лыткарино;

- Создание условий для стабильного развития культурного потенциала;

- Распространение и освоение культурных ценностей;

- Сохранение историко-культурного наследия – основы культурного потенциала, самобытности города и обеспечение доступа населения к объектам культурного наследия и музейным ценностям;

- Развитие библиотечного дела;

- Развитие личности ребенка и формирование у него целостной системы духовно-нравственных ценностей;

- Поддержка и развитие творческой деятельности на территории города Лыткарино;

-  Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам, развитие образования в сфере культуры и искусства в городе Лыткарино;
- Модернизация материально-технической базы объектов культуры путем реконструкции, проведения капитального ремонта, технического переоснащения муниципальных учреждений культуры;
- Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха города Лыткарино, развитие туризма в городе Лыткарино;

- Создание парков культуры и отдыха в городе Лыткарино;

- Повышение доступности и качества культурно-массовых и праздничных мероприятий для населения города Лыткарино;

- Привлечение населения к участию в культурно-массовых и праздничных мероприятиях;

- Совершенствование системы оплаты труда работников учреждений, ориентированной на достижение конкретных показателей качества и количества оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ);

- Развитие кадрового потенциала работников учреждений;

- Создание организационных и правовых условий для достижения целевых показателей уровня средней заработной платы отдельных категорий работников.

	Задачи муниципальной программы
	- Проведение ремонтно-реставрационных работ и открытие музейных экспозиций для посетителей;

 - Повышение культурно-образовательного уровня жителей города, воспитание у лыткаринцев чувства гордости за свою малую Родину;

-  Охрана и сохранение объектов культурного наследия;

- Обеспечение условий хранения музейных предметов и музейных коллекций, входящих в государственный и муниципальный музейные фонды;

- Формирование нравственной среды;

- Развитие ребенка и формирование у него целостной системы духовно-нравственных ценностей;

- Воспитание патриота и гражданина своего Отечества, бережно хранящего духовные и культурные традиции своего народа;

- Повышение авторитета семьи, повышение статуса семьи в обществе;

- Обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений культуры;

- Капитальный ремонт, реконструкция муниципальных учреждений культуры города;

- Техническое переоснащение муниципальных учреждений культуры города;

- Благоустройство территории муниципальных учреждений культуры города;
- Увеличение количества культурно-массовых и праздничных мероприятий;

- Увеличение количества участников культурно-массовых и праздничных мероприятий;

- Создание комфортных условий для отдыха населения;

-  Развитие рынка туристских услуг;

- Увеличение размера реальной заработной платы.

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации города Лыткарино А.Ю. Уткин

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация города Лыткарино

	Разработчик муниципальной программы
	Управление по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации

г. Лыткарино

	Ответственные за выполнение мероприятий муниципальной программы
	Управление по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации г. Лыткарино;

Управление образования города Лыткарино;

Координационный совет по реализации программы «Истоки» в г. Лыткарино, утвержденный Распоряжением Главы города Лыткарино 01.07.2013г. №124-р;

МУ «Лыткаринский историко-краеведческий музей» (далее – МУ «ЛИКМ»);

МУ «Централизованная библиотечная система» (далее – МУ ЦБС);

МОУ ДОД «Дом детского творчества» (далее – МОУ ДОД ДДТ»);

МОУ ДОД «Детская музыкальная школа» (далее – МОУ ДОД «ДМШ»);

МУ ДК «Мир»;

МУ «ДК «Центр Молодежи».

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014 - 2018 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2015
	2016
	2017
	2018

	ВСЕГО РАСХОДОВ, их них:
	547278,1
	152091,1
	141488,8
	140899,1
	112799,1

	Средства бюджета города Лыткарино
	481078,1
	135891,1
	116488,8
	115899,1
	112799,1

	Средства бюджета Московской области
	16200,0
	16200,0
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	50 000,0
	-
	25 000,0
	25 000,0
	-

	Планируемые результаты реализации программы
	В результате реализации программы предполагается:

- Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся
в муниципальной собственности, процентов, со 100 % в 2014 г.  до 0% в 2018 г.;

- Окончание ремонтно-реставрационных работ и открытие музейных экспозиций для посетителей, ед., - 1 ед. в 2017 г.;

- Увеличение помещений для хранения музейных предметов и музейных коллекций, входящих
в государственный и муниципальный музейные фонды*, ед., - с 1 ед. в 2014 г. до 4 ед. к 2018 г.;

- Увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и искусства, рубль, - с 28 823,10 руб. в 2014 г. до 49562,5 руб. к 2018 г.;

- Соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры города Лыткарино к средней заработной плате в Московской области, процентов, - с 64, 9 % в 2014 г. до 100, 0 % к 2018 г.;

- Уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности, процентов, – не менее 83,3 %.

- Увеличение количества предоставляемых муниципальными библиотеками муниципальных услуг
в электронном виде, процентов, - с 50 % в 2014 г. до 100, 0 % к 2018 г.;

- Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа от нормативной потребности, процентов, – не менее 100 %.

- Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных), посещений на 1 жителя в год, - с 0,1 % в 2014 г. до 0,12 % к 2018 г.;

- Увеличение количества выставочных проектов, процентов к 2012 году, - с 0 % до 100,0 % к 2018 г.;

- Уменьшение доли муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры, проценты, - с 80 % в 2014 г. до 40 % к 2018 г.;

- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проценты, - с 3 % в 2014 г. до 7 % к 2018 г., от общей численности детей города Лыткарино в возрасте от 6 до 17 лет;
- Количество отремонтированных учреждений, 5 ед.;

- Количество переоснащенных учреждений, 5 ед.;

- Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности, процентов, - с 0 % в 2014 г. до 100 % к 2018 г.;

- Увеличение числа посетителей парков, процентов, - с 0 % в 2014 г. до 102 % к 2018 г.;

- Увеличение количества созданных парков культуры и отдыха в городе Лыткарино, ед., с 0 ед. в 2014 г. до
1 ед. к 2017 г.;

- Увеличение объема платных услуг гостиниц и аналогичных средств размещения туристов, тыс. руб.,
с 0 тыс. руб. в 2014 г. до 18,5 тыс. руб. к 2018 г.;

- Объем платных туристских услуг, оказанных населению, тыс. руб., -  с 7,35 тыс. руб. в 2014 г. до 12,5 тыс. руб. к 2018 г.;

- Увеличение количества проведенных мероприятий по подпрограмме «Истоки», ед., -  с 40 ед. в 2014 г. до 50 ед. к 2018 г.;

- Увеличение количества человек, привлеченных для участия в культурно-массовых мероприятиях
по подпрограмме «Истоки», чел., - с 1000 чел. в 2014 г. до 1300 чел. к 2018 г.;

- Увеличение количества проведенных культурно-массовых и праздничных мероприятий, ед., - с 45 ед. в 2014 г. до 50 ед. к 2018 г.;

- Увеличение количества участников мероприятий, чел., с 49200 чел. в 2014 г. до 50000 чел. к 2018 г.;

- Выполнение муниципального задания учреждениями (МУ ДК «Мир», МУ «ДК «Центр Молодежи»,
МУ «Лыткаринский историко-краеведческий музей», МУ «Централизованная библиотечная система»,
МОУ ДОД «Детская музыкальная школа») – в объеме не менее 100 %;
- Уменьшение доли административно-управленческого персонала в штатной численности муниципальных учреждений культуры города Лыткарино - не более 20% к концу 2018 г.

2. Раздел 5. «Перечень мероприятий Подпрограммы I «Сохранение, использование, популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Лыткарино»» изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятий
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение мероприятий подпрограммы

	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Ремонтно-реставрационные работы в главном доме усадьбы «Лыткарино»
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2015 г.
	8000,0
	8000,0
	-
	-
	-
	МУ «ЛИКМ»

	Средства бюджета Московской области

	16200,0
	16200,0
	-
	-
	-

	2.
	Разработка проектов по восстановлению усадебного парка, благоустройству территории музея и устройству парковочной площадки
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2015-2018 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ «ЛИКМ»

	3.
	Благоустройство территории музея (Благоустройство, озеленение, устройство парковочной стоянки для туристических автобусов и т.п.)
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2017 г.
	2000,0
	-
	-
	2000,0
	-
	МУ «ЛИКМ»

	4.
	Разработка проектов охранно-пожарной сигнализации музейного комплекса, подсветка здания музея
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2015 - 2018 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ «ЛИКМ»

	5.
	Разработка проекта антиобледенительной системы здания
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2015 - 2018 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ «ЛИКМ»

	6.
	Проектные работы и рабочие чертежи по памятнику архитектуры
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2015 - 2018 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ «ЛИКМ»

	7.
	Установка и подключение охранно-пожарной сигнализации; средств оповещения и пожаротушения; средств обеспечения безопасности; монтаж антиобледенительной системы и подсветки здания
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2015 - 2016 г.
	2000,0
	100,0
	1900,0
	-
	-
	МУ «ЛИКМ»

	8.
	Приобретение специального оборудования для экспозиционных

залов и фондохранилищ музея, декоративное оформление

интерьеров (устройство для развешивания картин, музейная система освещения, специальные монтажные лестницы, витрины для экспозиций, стеллажи, мебель, книжные шкафы и др.)
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2016 г.
	2540,0
	-
	2540,0
	-
	-
	МУ «ЛИКМ»

	9.
	Приобретение музейных экспонатов
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2014, 2016,
2017 гг.
	200,0
	-
	100,0
	100,0
	-
	МУ «ЛИКМ»

	           Итого по Подпрограмме
	Всего, из них:
	30940,0
	24300,0
	4540,0
	2100,0
	-

	Средства бюджета

г.Лыткарино
	14740,0
	8100,0
	4540,0
	2100,0
	-

	Средства бюджета

Московской области
	16200,0
	16200,0
	-
	-
	-

3. Раздел 8. «Паспорт Подпрограммы III «Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино»» изложить в следующей редакции:
	Наименование подпрограммы
	«Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино»

	Цели муниципальной подпрограммы
	-  Повышение качества услуг в сфере культуры и туризма в городе Лыткарино;

- Создание условий для стабильного развития культурного потенциала;

- Распространение и освоение культурных ценностей;

- Развитие личности ребенка и формирование у него целостной системы духовно-нравственных ценностей;
- Укрепление материально-технической базы учреждений культуры города Лыткарино;
- Модернизация материально-технической базы объектов культуры путем реконструкции, проведения капитального ремонта, технического переоснащения муниципальных учреждений культуры;
- Привлечение населения к участию в культурно-массовых и праздничных мероприятиях.

	Задачи подпрограммы
	- Капитальный ремонт, реконструкция муниципальных учреждений культуры города;

- Техническое переоснащение муниципальных учреждений культуры города;
- Благоустройство территории муниципальных учреждений культуры города.

	Координатор подпрограммы
	Заместитель Главы Администрации города Лыткарино Уткин А.Ю.

	Заказчик подпрограммы
	Администрация города Лыткарино

	Разработчик подпрограммы
	Управление по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации г. Лыткарино

	Ответственные за выполнение подпрограммы
	МУ «Лыткаринский историко-краеведческий музей»;

МУ «Централизованная библиотечная система»;

МОУ ДОД «Детская музыкальная школа»;

МУ ДК «Мир»;
МУ «ДК «Центр Молодежи»

	Сроки реализации подпрограммы
	2015-2018 гг.

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	                                             Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Средства бюджета города Лыткарино
	19390,0
	19390,0
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации подпрограммы предполагается:

- Уменьшение доли муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры, проценты,
- с 80 % в 2014 г. до 40 % к 2018 г.;

- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проценты, - с 3 % в 2014 г. до 7 %
к 2018 г., от общей численности детей города Лыткарино в возрасте от 6 до 17 лет;
- Количество отремонтированных учреждений, 5 ед.;

- Количество переоснащенных учреждений, 5 ед.

4. Раздел 9. «Перечень мероприятий Подпрограммы III «Укрепление материально-технической базы и благоустройство территории муниципальных учреждений в сфере культуры города Лыткарино»» изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятий
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение мероприятий подпрограммы

	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек МУ «Централизованная библиотечная система

	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2015-2018 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ ЦБС

	2.
	Укрепление материально-технической базы МУ Дворец культуры «Мир»

	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2015-2018 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ ДК «Мир»

	3.
	Укрепление материально-технической базы МУ «Дом Культуры «Центр Молодежи»
	Средства бюджета

г. Лыткарино
	2015г.
	19390,0
	19390,0
	-
	-
	-
	МУ «ДК «Центр Молодежи»

	4.
	Укрепление материально-технической базы МУ «Лыткаринский историко-краеведческий музей»

	Средства бюджета г.Лыткарино
	2015-2018 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ «ЛИКМ»

	5.
	Укрепление материально-технической базы МОУ ДОД «Детская музыкальная школа»

	Средства бюджета г.Лыткарино
	2015-2018 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	МОУ ДОД «ДМШ»

	                       Итого по Подпрограмме
	Средства бюджета г.Лыткарино

	19390,0
	19390,0
	-
	-
	-